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Еврейский народ Другие народы 
 
Сер. – 2-я пол. XIII в. Исход евреев из Египта. 
Ок. 1220 – ок. 1030 Период судей. 
Ок. 1030 – ок. 1010 Саул — царь. 
Ок. 1010 – ок. 970 Давид — царь. Взятие 

Иерусалима (ок. 1000). 
Ок. 970 – 931 гг. Соломон — царь. Построе-

ние Иерусалимского храма (ок. 966 – ок. 
959). 

931 г. Собрание в Сихеме и разделение царств. 
931 – 721 Израильское (Северное) царство. 

Деятельность пророка Илии (ок. 870 – ок. 
850). Деятельность пророка Елисея (ок. 
850 – 790). Деятельность пророка Амоса 
(783 – 743). Деятельность пророков Осии, 
Ионы и Одеда (сер. – 2-я пол. VIII в.). Ко-
нец Израильского царства (722 или 721).

931 – 587 Иудейское (Южное) царство. Раз-
грабление Иерусалима и Храма фараоном 
Шешонком (ок. 928). Борьба царя Иосафа-
та с идолопоклонством и написание книги 
Второзаконие (ок. 870 – ок. 848). Дея-
тельность пророка Исаии (ок. 740 – после 
700). Деятельность пророка Михея (2-я 
пол. VIII в.). Езекия — царь Иудеи (ок. 716 
– ок. 687) и данник Синахериба (ок. 701). 
Деятельность пророка Софонии (ок. 640 
– ок. 625). Деятельность пророка Иере-
мии (ок. 626 – ок. 587). Опубликование 
Торы (622 или 621). Религиозная реформа 
и редакция книг Иисуса Навина и Судей;

 
Ок. 1304 – ок. 1184 гг. Правление в Египте XIX 

династии. Фараон Рамзес II (ок. 1290 – ок. 
1224). Фараон Мернептах (ок. 1224 –  
ок.1204). 

Ок. 1070 – ок. 945 гг. Правление в Египте XXI 
династии. 

Ок. 945 – ок. 725 Правление в Египте XXII 
династии. Фараон Шешонк I (ок. 945 – ок. 
925). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ок. 726 – ок. 722 Салманасар V — царь Асси-

рии. 
Ок. 722 – ок.705 Саргон II — царь Ассирии. В 

722 или 721 году он овладевает Самарией, и 
она становится ассирийской провинцией. 

Ок. 704 – ок. 681 Синахериб — царь Ассирии. 
Его поход в Иудею и Египет (ок. 701). Его 
поход в Иудею и Аравию (ок. 690). 

Ок. 669 – 630 или 626 Ашшурбанипал — царь 
Ассирии. Его два похода в Египет и опусто-
шение Фив. 

Ок. 663 – ок 609 Псаметих I — фараон. Изгоняет 
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первоначальное написание книг Царств 
(622 – 609). Деятельность пророка Наума 
(кон. VII в.). Деятельность пророка Авва-
кума (ок. 609 – ок. 597) (?). Вторжение 
Навуходоносора II в Палестину (ок. 605). 
Повторное вторжение Навуходоносора II в 
Палестину и взятие Иерусалима; увод в 
плен царя Иехонии (16 марта 597). Дея-
тельность пророка Иезекииля (593 – 
571). Восстание царя Седекии против Ва-
вилона и новая осада Иерусалима (589 или 
588). Взятие Иерусалима и конец Иудей-
ского царства (587 или 586). 

587 или 586 – 538 Вавилонский плен. Дея-
тельность Второисаии. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
538 Возвращение иудеев из плена. 
537 Закладка Второго храма (Jos.CA.I.21). 
 
 
 
 
 
 
 
520 Деятельность пророков Аггея и Захарии. 
520 – 515 Завершение и освящение Второго 

храма (Езд.4:24; 6:15; Jos.CA.I.21). Зоро-
вавель и первосвященник Иисус. Оконча-
тельная редакция книг Иисуса Навина, 
Судей, Царств, Плача и Песнь песней. 
Редакция книг Иова, Притчей, Руфи и 
Псалтири; написание некоторых псалмов. 

459 или 458 Начало деятельности Ездры 
(Езд.7:7-8). 

Ок. 450 Книга пророка Малахии. 
446 или 445 Начало деятельности Неемии 

(Неем.2:1-8). 
 

ассирийцев из Египта (ок. 650). Останавли-
вает нашествие скифов (ок. 625). 

 
626 – 605 Набопаласар — правитель Вавилона. 

Объявляет о независимости Вавилона от Ас-
сирии (ок. 623). Падение столицы Ассирии, 
Ниневии, под натиском Набопаласара и Ки-
аксара, царя Мидии (612). 

 
609 – 594 Нехо II — фараон. Делает попытку 

помочь Ассирии в ее борьбе с Вавилоном, но 
терпит поражение от Набопаласара; битва 
при М’гиддо (609). Терпит поражение от 
Навуходоносора II при Кархемыше (605). 

 
606 Конец Ассирийской монархии. 
Сентябрь 605 – 562 Навуходоносор II — царь 

Вавилона. 
 
 
 
 
 
 
562 – 560 Эвиль-Меродак — царь Вавилона. 
560 – 556 Нериглисар — царь Вавилона. 
556 – 555 Лоборосоарходос — царь Вавилона. 
555 – 539 Набонид — царь Вавилона (Jos. CA. 

I.20). 
539 Конец Вавилонской монархии. 
Ок. 558 – 530 Кир II Великий — царь Персии. 

Его победа над Астиагом, царем Мидии (ок. 
550). Взятие Киром II Вавилона (539). Его 
Указ о возвращении иудеев из плена и 
разрешение отстроить Иерусалим (538) 
(Jos.AJ.XI.1:3). 

530 – 522 Камбиз, сын Кира II, — царь Персии. 
Он покоряет Египет, в котором воцаряется 
персидская династия вплоть до 400 г. 

522 – 486 Дарий I — царь Персии. 
486 – 465 Ксеркс I — царь Персии. 
465 – 424 Артаксеркс I Лонгиман — царь Пер-

сии. Он вслед за Киром II разрешает иуде-
ям отстроить Иерусалим: сначала в 459 
или 458 г. (Езд.7:7-8,12-269:9), а потом в 446 
или 445 г. (Неем.2:1-8). 
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444 Окончательная редакция и канонизация 
Торы. 

 
 

 
 
 
350 Иудея становится теократическим госу-

дарством. 
Сер. – 2-я пол. IV в. Написание кн. Ездры и 

Неемии. 
 
 
 
Ок. 330 – ок. 301 Ония I — первосвященник. 
 
Ок. 320 Птолемей I Сотер овладевает Иеруса-

лимом, и Иудея переходит под владыче-
ство Египта (Птолемеев). 

Ок. 301 – ок. 291 Симон I Праведный  —  
первосвященник. 

Нач III в. Составление кн. Паралипоменон. 
1-я пол. III в. Деятельность Антиг’носа иш-

Соко. 
291 – 240 Первосвященники Елеазар и Манас-

сия. 
 
 
240 – 226 Ония II — первосвященник. 
 
226 – 198 Симон II Праведный — первосвя-

щенник. 
Период между 203 и 198 Палестина перехо-

дит под владычество Сирии (Селевки-
дов). 

424 – 423 Ксеркс II — царь Персии. 
423 – 404 Дарий II — царь Персии. 
404 – 358 Артаксеркс II Мнемон — царь Персии. 
358 – 338 Артаксеркс III Ох — царь Персии. 
338 – 336 Арсес — царь Персии. 
336 – 331 Дарий III Кодоман — царь Персии. 
336 – 323 Александр Великий — царь Македо-

нии и основанной им монархии. 
334 – 331 Покорение Персии Александром 

Великим Македонским. 
331 Конец государства Ахеменидов (Персид-

ского царства). 
323 Разделение монархии Александра. 
323 – 285 Птолемей I Сотер — правитель Египта. 
305 – 281 Селевк I Никатор — правитель Сирии. 
285 – 246 Птолемей II Филадельф — правитель 

Египта. При нем начинается перевод книг 
Библии на греческий язык — перевод, кото-
рый примерно в I в. до н.э. составил Септуа-
гинту. 

281 – 261 Антиох I Сотер — правитель Сирии. 
261 – 246 Антиох II Теос — правитель Сирии. 
246 – 226 Селевк II Каллиник — правитель 

Сирии. 
246 – 221 Птолемей III Евергет — правитель 

Египта. 
 
226 – 223 Селевк III — правитель Сирии. 
 
223 – 187 Антиох III Великий. Он отвоевывает 

Палестину у Египта (период между 203 и 
198). 

 
 
 
198 – 175 или 174 Ония III — первосвящен-

ник. 
Кон. III или нач. II вв. Книга Екклесиаста. 
Ок. 180 Книга Премудрости Иисуса сына 

Сирахова. 
175 или 174 – 172 Иасон — первосвященник. 
172 – 168 Менелай — первосвященник. 
171 или 170 Смерть Онии III. 
168 или 167 – 164 Бесчинства Антиоха IV 

Епифана. Упразднение иудейских жерт-
воприношений в Храме и заклание свиньи 
Зевсу Олимпийскому (декабрь 167). 

221 – 205 Птолемей IV Филопатор — правитель 
Египта. 

204 – ок. 173 Птолемей V Епифан — правитель 
Египта. 

187 – 175 Селевк IV Филопатор — правитель 
Сирии. 

175 – 164 Антиох IV Епифан — правитель 
Сирии. 

 
Ок. 173 – ок. 146 Птолемей VI Филометр — 

правитель Египта. При нем Ония IV, сын 
Онии III, строит храм в Леонтополисе. 
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167 Восстание против Селевкидов под 
руководством Маттафии Хашмоная. 
Движение хасидеев. 

166 Смерть Маттафии. Иуда Маккавей, сын 
Маттафии, возглавляет восставших. 

164 Взятие Иудой Иерусалима, очищение 
Храма и установление праздника Ха-
нукка. Написание Книги пророка Да-
ниила. 

163 Захват Иерусалима Лисием. Антиох V 
предоставляет иудеям религиозную свобо-
ду. 

162 Назначение Алкима первосвященником. 
Апрель – май 160 Битва при Елеасе, пораже-

ние иудеев и смерть Иуды Маккавея. 
160 – 143 Ионатан Хашмонай — правитель 

в Иудее. Александр Валас дарует ему пер-
восвященство, венец и порфиру (осень 
152). 

Ок. 150 – ок. 110 Деятельность Учителя 
Праведности. Возникновение ордена ес-
сеев. Основание первого поселка в районе 
Кумрана (ок. 140). 

143 Смерть Ионатана, которому наследует его 
брат, Симон. 

143 – 134 Правление Симона Хашмоная. 
Освобождение от ига Селевкидов (141). 
Симон провозглашен первосвященником, 
стратегом и этнархом Иудеи (141). Убий-
ство Симона его зятем, Птолемеем. 

134 – 104 Правление Иоанна Гиркана, сына 
Симона. Он овладевает Моавом и Сама-
рией; разрушение храма на горе Гари-
зим. Возникновение партий саддукеев и 
фарисеев. Смерть Гиркана (104). 

II в. Книга Еноха. 
124 Вторая книга Маккавейская. 
104 – 103 Аристобул I — этнарх и первосвя-

щенник. Присваивает себе титул царя. 
103 – 76 Александр Янай (Ианний) — царь 

Иудеи. Он преследует фарисеев. 
76 – 67 После смерти Александра Яная его 

жена, Александра, наследует ему и назна-
чает первосвященником своего старшего 
сына Гиркана II. В 67 г. он наследует своей 
матери, но вскоре младший брат Аристо-
бул свергает его. 

67 – 63 Аристобул II — первосвященник и 
царь Иудеи. 

 
 
 
 
 
 
 
164 – 162 Антиох V Евпатор — правитель Си-

рии. 
 
 
 
 
162 или 161 – 150 Димитрий I Сотер — прави-

тель Сирии. 
 
 
 
 
 
 
150 – 145 Александр Валас — правитель Сирии. 
Ок. 146 – ок. 116 Птолемей VII Фискон — пра-

витель Египта. 
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63 Взятие Иерусалима Помпеем. Он возвра-
щает Гиркану II первосвященнический сан 
и уводит в плен Аристобула II и его сына 
Антигона. 

54 Красс расхищает Храм. 
Сер. I в. до н.э. Написание Псалмов Соломо-

на. 
49 Аристобул II освобожден Цезарем, но 

сторонники Помпея убивают его. 
47 Цезарь назначает Гиркана II этнархом (47 – 

41), а идумейца Антипатра — первым на-
местником Иудеи. Ирод, сын Антипатра, 
назначается стратегом Галилеи. 

43 Смерть Антипатра. 
41 Антоний назначает тетрархами Ирода и его 

брата, Фасаила. 
40 Вторжение парфян в Сирию и Палестину. 

Они провозглашают Антигона, последнего 
из Хашмонаев, царем и первосвященни-
ком. Однако Антоний и Октавиан назна-
чают царем Иудеи Ирода. 

39 – 37 Борьба между Иродом и Антигоном. 
Взятие Иерусалима Сосием и Иродом; 
казнь Антигона (37). 

37 – 4 до н.э. Ирод Великий — царь Иудеи. 
22 – 5 до н.э. Симон — первосвященник. 
Кон. I в. до н.э. Школы Гиллеля и Шамая. 
5 – 4 до н.э. Матфий — первосвященник. 
Ок. 5 до н.э. Рождение ИИСУСА в Назарете. 
Март – апрель 4 до н.э. Смерть Ирода Вели-

кого в Иерихоне. 
4 до н.э. – 6 н.э. Архелай — этнарх Иудеи, 

Самарии и Идумеи. 
4 до н.э. – 39 н.э. Антипа — тетрарх Галилеи 

и Переи. 
4 до н.э. – 34 н.э. Филипп — тетрарх северных 

областей Палестины. 
4 до н.э. Восстания по всей Палестине: Иуда, 

сын Езекии; Симон, служитель царя Иро-
да; Атронг. 

4 до н.э. – 7 н.э. Иоазар — первосвященник. 
6 н.э. – 7 н.э. Перепись в Иудее. Восстание 

Иуды Галилеянина. Возникновение 
партии зелотов. 

6 – 8 Копоний — наместник в Иудее. 
7 – 15 Ханан (Анна) — первосвященник. 
8 – 12 Марк Амбилий — наместник в Иудее. 
12 – 15 Анний Руф — наместник в Иудее. 
15 – 27 Валерий Грат — наместник в Иудее. 

60 Первый триумвират в Риме (Цезарь, Помпей, 
Красс). 

 
 
54 Красс — проконсул Сирии. 
 
51 – 30 Клеопатра VII, последняя из династии 

Птолемеев, – царица Египта. 
48 Цезарь разбивает Помпея при Фарсале. Пом-

пей убит в Египте. 
 
 
44 Убийство Цезаря. 
43 Второй триумвират в Риме (Антоний, Окта-

виан, Лепид). 
 
 
 
 
 
 
 
38 Сосий назначен проконсулом Сирии. 
 
36 Октавиан лишает Лепида власти триумвира. 
2 сентября 31 Октавиан разбивает флот Анто-

ния у мыса Акциум. 
30 Октавиан торжественно вступает в Александ-

рию (1 августа). Самоубийство Антония и 
его жены, Клеопатры VII. 

29 Октавиан провозглашает себя пожизненным 
императором и 

27 Августом. 
6 до н.э. – ок. 4 до н.э. Квинтилий Вар — импер-

ский легат в Сирии. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 н.э.  Смещение Архелая Августом. 
 
 
 
Август 14 Смерть императора Августа. 
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15 – 16 Исмаил — первосвященник. 
16 – 17 Елеазар, сын Ханана, — первосвящен-

ник. 
17 – 18 Симон, сын Камифа, — первосвящен-

ник. 
18 – 36 Иосиф Каиафа, зять Ханана,  —  

первосвященник. 
До 26 – 28 или 29 Деятельность Иоанна 

Крестителя. 
26 – 30 Общественное служение ИИСУСА. 
27 – 37 Понтий Пилат — наместник в Иудее. 
7 апреля 30 Смерть ИИСУСА. 
28 мая 30 Ученики ИИСУСА провозглашают в 

Иерусалиме на празднике Шабуот, что 
ИИСУС воскрес. 

14 – 37 Тиберий — император. 
 
 

 
 
 
 

Христианская эпоха 
 
 

30 Образование в Иерусалиме первой 
христианской экклесии, которая на-
зывалась иногда назорейской (Де-
ян.24:5), иногда — эбионитской 
(Иак.2:5; Гал.2:10). 

Ок. 35 Казнь Стефана (Деян.6:8 – 7:60). 
35 – 39 Луций Вителлий, отец будущего 

императора Вителлия, — легат в Сирии 
и практически полноправный правитель 
Востока. 

36 – 37 Ионатан, сын Ханана, — иудейский 
первосвященник (Jos.AJ.XVIII.4:3; 5:3). 

Ок. 37 Обращение апостола Павла. 
37 Луций Вителлий назначает наместником 

в Иудее Маркелла (Марцелла). 
37 – 41 Феофил, сын Ханана, — иудейский 

первосвященник (Jos. AJ. XVIII.5:3; 
XIX.6:2). 

37 – 41 Калигула — император. 
Ок. 40 Первое посещение христианином 

Павлом Иерусалима (Гал.1:18). 
Нач. 40-х гг. I в. Основание экклесии в 

Антиохии. 
41 – 54 Клавдий — император. 
41 – 44 Ирод Агриппа I — царь Иудеи. 
41 – 42 Симон-Канфера, сын Боэта, — 

иудейский первосвященник (Jos. AJ. 
XIX.6:2,4). 

42 – 43 или 44 Матфий, сын Ханана, — 
иудейский первосвященник (Jos. AJ. 
XIX.6:4; 8:1). 

43 или 44 – 45 Элионей, сын Симона-
Канферы, — иудейский первосвящен-
ник (Jos.AJ.XIX.8:1; XX.1:3). 

43 – 67 Еводий — первый епископ Анти-
охии. 

44 Казнь Иакова Зеведеева (Деян.12:1-2). 
1-я пол. I века Деятельность р. Гамлиэля 

(Гамалиила), внука Гиллеля и учителя 
Шауля (апостола Павла). 

1-я пол. I века Деятельность Филона в 
Александрии. 

I в. Вторая книга Ездры, книги Завеща-
ние двенадцати патриархов, Вознесе-
ние Моисея и Мученичество и возне-
сение Исаии. 

44 – 46 Куспий Фад — прокуратор в Иудее. 
44 Волнения под руководством Февды 

(Jos.AJ.XX.5:1; ср. Деян. 5:36). 
45 – 48 Ирод, брат Ирода Агриппы I, — 

заведующий Храма (Jos.AJ.XX.1:3). 
45 – 47 Иосиф, сын Камея, — иудейский 
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первосвященник (Jos.AJ.XX.1:3; 5:2). 
46 – 48 Тиберий Александр, племянник 

Филона Александрийского, — прокура-
тор в Иудее. 

47 – 52 Анания, сын Недевея, — иудейский 
первосвященник (Jos. AJ. XX.5:2; 6:2; 
BJ. II.12:5). 

Сер. I в. Деятельность Симона из Гитто-
на, прозванного Магом (ср. Деян.8:9-
24). 

Сер. I в. Первые редакции христианских 
писаний: Q-logia, тестимонии, неко-
торое праевангелие (?), Евангелие от 
Матфея на арамейском языке (?). 

48 – 52 Вентидий Куман — прокуратор в 
Иудее. 

48 Агриппа II наследует своему дяде долж-
ность заведующего Храма. 

Ок. 50 – ок. 70 Р. Шим’он бен-Гамлиэль — 
наси (глава Санhедрина в Иерусалиме). 

52 Агриппа II получает титул царя Иудеи. 
52 – ок. 58 Ионатан, сын Ханана, — иудей-

ский первосвященник (Jos.AJ.XX.8:5; 
BJ.II.12:5). 

52 – 60 Антоний Феликс — прокуратор в 
Иудее. 

52 Послание к галатам (?). 
52 Первое послание к фессалоникийцам. 
53 Второе послание к фессалоникийцам. 
54 – 68 Нерон — император. 
Ок. 54 Второе посещение христианином 

Павлом Иерусалима (Гал.2:1). 
56 Волнения под руководством «египтя-

нина» (Jos. AJ. XX.8:6; cp. BJ. II.13:5; 
Деян.21:38). 

57 Послания к коринфянам. 
58 Послания к римлянам и к галатам. 
Ок. 58 – ок. 59 Анания   —   иудейский 

первосвященник (Деян.23:2 и сл.; ср. 
Jos.AJ.XX.6:2) (?). 

58 Последнее посещение апостолом 
Павлом Иерусалима, Павел кается пе-
ред иудеохристианами и очищается в 
Храме, арест Павла (Деян.21:17 и сл.). 

58 – 60 Павел — узник в Кесарии Примор-
ской. 

Ок. 59 – ок. 61 Измаил, сын Фаба, — иудей-
ский первосвященник (Jos. AJ. 
XX.8:8,11). 

60 – 62 Порций Фест — прокуратор в Иу-
дее. 

60 Павел предстает перед Фестом в Кеса-
рии и апеллирует к императору; Фест 
отправляет апостола в Рим. 

Ок. 61 – 62 Иосиф Кавий, сын Симона-
Канферы, — иудейский первосвящен-
ник (Jos.AJ.XX.8:11; 9:1). 

62 Ханан, сын Ханана,   —   иудейский 
первосвященник (Jos.AJ.XX.9:1,2,4). 

62 Казнь Яакоба Ахмары (Jos. AJ. 
XX.9:1) — родного брата ИИСУСА и 
первого епископа Иерусалима. 

60-е гг. I в. Первые редакции Евангелий 
Евреев, Эбионитов, от Марка (?), от 
Петра (?); первые редакции Дидахэ и 
Откровения Иоанна (?). 

62 – 64 Альбин — прокуратор в Иудее. 
62 – 64 Ешуа, сын Дамнея, — иудейский 

первосвященник (Jos.AJ.XX.9:4). 
62 – ? Симеон, сын Клеопы и двоюродный 

брат ИИСУСА, — епископ Иерусалима. 
Ему наследует Иуда, сын Яакоба Ахма-
ры. Иуде наследует Симеон, внук или 
правнук Клеопы, распятый в 107 году. 

62 – 84 Анниан — епископ Александрии. 
63 Послания к филиппийцам (?), 

к колоссянам и к Филимону. 
Июль 64 Пожар в Риме, начало гонений на 

христиан (Tac.Ann.XV.44). 
Ок. 64 Распятие Петра в Риме. 
2-я пол. I в. Деятельность р. Йоханана бен-

Заккая. 
64 – 65 Ешуа, сын Гамлиэля (Гамалы), — 

иудейский первосвященник 
(Jos.AJ.XX.9:4,7). 

64 – 66 Гессий Флор — прокуратор в Иудее. 
65 Агриппа II назначает иудейским перво-

священником Матфия, сына Феофила 
(Jos.AJ.XX.9:7). 

Ок. 65 Обезглавливание Павла в Риме. 
66 Начало Первой Иудейской войны; 

бóльшая часть христиан Иерусалима 
переселяется в Пеллу (Eus.HE.III.5:3). 

67 Зелоты убивают в Иерусалиме Ханана, 
сына Ханана, и Ешуа, сына Гамли-
эля, — бывших иудейских первосвя-
щенников. 

67 – 79 Лин — епископ Рима. 
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67 – 107 Игнатий — второй епископ Анти-
охии. 

9 июня 68 – 15 января 69 Гальба — импе-
ратор. 

68 – 70 Написание основной части Откро-
вения Иоанна. 

15 января 69 – 25 апреля 69 Отон — импе-
ратор, провозглашенный преторианца-
ми. 

Январь 69 – 20 декабря 70 Вителлий — 
император, провозглашенный легиона-
ми, находящимися в Германии. 

69 – 79 Веспасиан — император. 
29 августа 70 Тит, сын императора Веспа-

сиана, сжигает Храм. 
Сентябрь 70 Тит овладевает Иерусали-

мом. 
70 – 71 Секст Цереалий Вителлиан — 

прокуратор в Иудее. 
71 – 73 Луцилий Басс и Ливерий Максим — 

прокураторы в Иудее. 
Весна 73 Осада Масады; зелоты убивают 

друг друга, чтобы не сдаться римлянам. 
Ок. 73 Иудеохристиане возвращаются в 

Иерусалим; р. Йоханан бен-Заккай 
основывает в Ябне (Ямнии) иудаист-
скую школу (Санhедрин). 

73 – ? Флавий Сильва — прокуратор в 
Иудее. 

70-е гг. I века Евангелие от Марка и 
Послание к ефесянам. 

78 Иосиф Флавий пишет Иудейскую вой-
ну. 

79 – 92 Анаклет — епископ Рима. 
79 – 81 Тит, сын Веспасиана, — император. 
81 – 96 Домициан, брат Тита, — импера-

тор. 
84 – 98 Авилий — епископ Александрии. 
Период между 81 и 94 Евангелия от Мат-

фея и от Луки. 
Ок 90 Р. Гамлиэль II возглавляет Санhе-

дрин в Ябне. 
92 – 101 Климент — епископ Рима. 
Период между 92 и 96 Первое послание 

Климента Римского к коринфянам. 
93 Очередная редакция Откровения Ио-

анна. 
93 Иосиф Флавий пишет Иудейские древ-

ности и Жизнь. 

95 Иосиф Флавий пишет Против Апиона. 
96 – 98 Нерва — император. 
97 Третья книга Ездры. 
90-е гг. I в. Первое послание Иоанна, 

Евангелие от Иоанна, Евангелия Ев-
реев и Эбионитов, Деяния апостолов, 
Послание к евреям, Послание Иако-
ва и предпоследняя редакция Дидахэ. 

98 – 117 Траян — император. 
98 – 107 Кердон — епископ Александрии. 
Кон. I – нач. II вв. Керинф — ересиарх; его 

деятельность в Александрии, Эфесе и 
Палестине. 

Рубеж I и II вв. Первое послание Петра, 
Послание Иуды, Послания к Тимо-
фею и к Титу. 

Ок. 100 или ок. 110 Поликарп становится 
епископом Смирны. 

101 – 109 Эварест — епископ Рима. 
Нач. II в. Смерть Иоанна Зеведеева в 

Эфесе. 
Нач. II в. Р. Акиба бен-Йосэп и р. Гамли-

эль II составляют канон Священного 
писания (канонизация Ветхого завета). 

107 – 111 Юст — епископ Иерусалима. 
107 Игнатий, епископ Антиохии, на пути в 

Рим пишет семь посланий: К ефеся-
нам, К магнезийцам, К траллийцам, 
К римлянам, К филадельфийцам, 
К смирнийцам и К Поликарпу. 

20 декабря 107 Смерть Игнатия, епископа 
Антиохии. 

107 – 130 Герон — епископ Антиохии. 
107 – 119 Прим — епископ Александрии. 
109 – 119 Александр I — епископ Рима. 
110 – 130 Послание Поликарпа к филип-

пийцам. 
111 – 135 Сменяется множество епископов 

Иерусалима: Закхей, Товия, Вениамин, 
Иоанн, Матфий, Филипп, Сенека, Юст 
II, Левий, Ефрем (?), Иосиф, Иуда или 
Кириак. 

1-я четв. II в. Второе послание Петра. 
111 – 113 Плиний Младший — легат в 

Вифинии и Понте. Очередная редакция 
Откровения Иоанна. 

Ок. 116 Опубликование Анналов Тацита. 
117 Смерть р. Гамлиэля II. 
117 – 138 Адриан — император. 
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Ок. 117 Послание Варнавы. 
119 – 128 Ксист — епископ Рима. 
119 – 130 Юст — епископ Александрии. 
Ок. 120 Окончательная редакция Дидахэ. 
Ок. 121 Опубликование Жизнеописания 

двенадцати цезарей Светония. 
125 – 130 Деятельность гностика Васи-

лида в Александрии. 
30-е гг. II в. – ок. 161 Деятельность гности-

ка Валентина в Риме, Египте и Малой 
Азии. 

1-я пол. II в. Папий — епископ Гиераполя 
(Фригия). 

1-я пол. II в. Деятельность гностика Кар-
пократа в Александрии. 

1-я пол. II в. Евангелия от Петра, от Фо-
мы и от Филиппа. 

128 – 139 Телесфор — епископ Рима. 
Ок. 129 Аквила переводит Танах на гре-

ческий язык. 
1-я пол. II в. Симмах переводит Танах на 

греческий язык. 
130 – 139 Евмен — епископ Александрии. 
130 – 144 Корнилий — епископ Антиохии. 
130 Император Элий Адриан решает пере-

строить Иерусалим в Элию Капитолину 
и воздвигнуть там храм Юпитеру. 

131 – 135 Вторая Иудейская война. 
Симон овладевает Иерусалимом. Елеа-
зар — иудейский первосвященник; 
р. Акиба бен-Йосэп объявляет Бен-
Козибу Мессией и Сыном Звезды (Бар-
Кохеба). Бар-Кохеба преследует иудеох-
ристиан, которые отказывались призна-
вать в нем Мессию. 

132 или 135 Смерть р. Акибы бен-Йосэпа. 
134 Взятие римлянами Иерусалима. 
Август 135 Смерть Бар-Кохебы в Беттеро-

ме (Бефаре). 
135 Евреям запрещено приближаться к 

Элии Капитолине (Иерусалиму), иуде-
охристиане рассеиваются по Трансиор-
дании и Сирии. 

135 Римляне строят храм Зевса на горе 
Гаризим. 

135 В Элии строятся языческие храмы, но 
там, однако же, образуется и христиан-
ская экклесия. 

135 – ок. 196 Епископы Элии (Иерусалима): 

Марк I (135 – 143 или 156), Кассиан, 
Публий, Максим, Юлиан I, Гаий I, 
Симмах, Гаий II, Юлиан II, Капитон, 
Илия I (?), Максим II (?), Антонин (?), 
Валент, Долихиан, Наркисс (ок. 196). 

138 – 161 Антонин (Антоний Пий) — 
император. 

139 – 142 Гигин — епископ Рима. 
Ок.139 Ересиарх Кердон и гностик Вален-

тин прибывают в Рим. 
Ок. 140 – ок. 180 Деятельность ересиарха 

Маркиона, ученика Кердона; исправ-
ление христианского Писания; т.н. По-
слания Павла к лаодикийцам и 
к александрийцам. 

142 – 157 Пий — епископ Рима. 
143 – 153 Марк — епископ Александрии. 
144 – 169 Эрот — епископ Антиохии. 
40-е гг. II в. «Пастырь» Гермы. 
Сер. II Перевод Танаха на сирийский 

язык — Пешитто. 
Сер. II в. Деятельность Юстина. 
154 – 167 Келадион — епископ Александ-

рии. 
50-е гг. II в. Деятельность Монтана и воз-

никновение монтанизма. 
Период между 155 и 166 Мученичество 

Поликарпа, епископа Смирны. 
157 – 168 Аникет — епископ Рима. 
161 – 180 Марк Аврелий (Вериссим) — 

император. 
161 – 169 Луций Вер — император, сопра-

витель Марка Аврелия. 
166 Мученичество Юстина. 
167 – 179 Агриппин — епископ Александ-

рии. 
168 – 176 Сотер — епископ Рима. 
Ок. 170 Татиан (Тациан), ученик Юстина, 

пишет Диатессарон; впоследствии Та-
тиан переходит в гностицизм. 

170 – 202 Дионисий — епископ Коринфа. 
177 – 190 Елевфер — епископ Рима. 
177 или 178 Цельс пишет свой труд Прав-

дивое слово. 
178 – 192 Максимин — епископ Антиохии. 
178 – 202 Ириней — епископ Лугудуна. 
179 – 192 Максимин — епископ Антиохии. 
180 – 192 Коммод — император. 
Ок. 181 Феодотион переводит Танах на 
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греческий язык. 
189 – 231 Димитрий — епископ Александ-

рии. 
190 Климент Александрийский избран 

главой Огласительного училища в 
Александрии. 

190 – 202 Виктор — епископ Рима. 
Ок 190 Учение Феодота Кожевника в 

Риме и возникновение секты динами-
стов. 

192 – 212 Серапион — епископ Антиохии. 
193 Пертинакс — император. 
193 – 211 Север Септимий — император. 
Кон. II – нач. III Деятельность Тертуллиана 

в Карфагене. 
Кон. II в. – ок. 236 Деятельность Ипполита, 

ученика Иринея, в Риме. 
201 Климент Александрийский переселяет-

ся в Каппадокию. 
202 Мученичество Иринея. 
202 Ориген избран главой Огласительного 

училища в Александрии. 
202 – 218 Зефирин — епископ Рима. 
207 Тертуллиан примыкает к монтанистам. 
210 Р. Й’hуда hаннаши составляет Мишну. 
211 Смерть императора Септимия Севера; 

ему наследуют два его сына: Гета (211 
– 212) и Антонин Каракалла (211 – 
217); в 212 году Каракалла убивает Гету 
и становится единодержавным правите-
лем. 

212 – 250 Александр — епископ Иерусали-
ма. 

213 – 221 Асклепиад — епископ Антиохии. 
Ок. 217 Смерть Климента Александрий-

ского. 
217 – 218 Макрин — император. 
218 – 222 Элагабал — император. 
1-я четверть III в. Деятельность риского 

пресвитера Савеллия и возникнове-
ние савеллианской ереси (модализ-
ма). 

218 – 223 Каллист — епископ Рима, анафе-
ма Савеллию. 

219 Смерть р. Й’hуды hаннаши. 
222 – 235 Александр Север — император. 
223 – 230 Филит — епископ Антиохии. 
230 – 235 Понтиан — епископ Рима. 
230 – 238 Зебин — епископ Антиохии. 

230 – 240 Составление Оригеном Гексап-
лы. 

231 Ориген вынужден переселиться в Кеса-
рию Палестинскую. 

231 Феодор (в будущем — Григорий) ста-
новится учеником Оригена. 

231 – 246 Геракл (Иракл), ученик Ориге-
на, — епископ Александрии. 

235 – 238 Максимин — император. 
235 – 236 Антерот — епископ Рима. 
236 – 250 Фабиан — епископ Рима. 
238 – 244 Гордиан — император. 
238 – 250 Вавила — епископ Антиохии. 
239 Феодор принимает крещение и новое 

имя — Григорий. 
240 Григорий Неокесарийский (т.н. Чудо-

творец) составляет Символ веры, впо-
следствии одобренный на Никейском 
соборе. 

246 – 265 Дионисий, ученик Оригена, — 
архиепископ Александрии. Он с 223 г. 
был главой Огласительного училища. 

Ок. 248 Ориген пишет апологию Против 
Цельса. 

249 – 251 Деций — император. 
250 – 266 Мазабан — епископ Иерусалима. 
251 – 252 Галл — император. 
251 – 252 Корнилий — епископ Рима. 
251 – 256 Фабий — епископ Антиохии. 
253 – 260 Валериан — император; его сын, 

Галлиен, — соправитель. 
253 или 254 Смерть Оригена. 
254 – 257 Стефан — епископ Рима. 
256 – 260 Димитриан (Димитрий) — епи-

скоп Антиохии. 
257 – 258 Ксист — епископ Рима. 
259 – 269 Дионисий — епископ Рима. 
260 – 268 Галлиен — император. 
Ок. 260 – 268 или 269 (фактически – 272) 

Павел Самосатский — епископ Анти-
охии; через 4 года осужден как дина-
мист собором епископов. 

265 – 282 Максим — епископ Александрии. 
265 – 281 Пиерий — пресвитер в Александ-

рии, глава Огласительного училища. 
267 – 298 Именей — епископ Иерусалима. 
268 – 270 Клавдий — император. 
268 или 269 (фактически – 272) – 274 

Домн — епископ Антиохии. 
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269 – 274 Феликс — епископ Рима. 
270 – 275 Аврелиан — император. 
274 – 282 Тимей — епископ Антиохии. 
275 – 276 Тацит — император. 
275 – 283 Евтихиан — епископ Рима. 
276 Флориан — император. 
276 – 282 Проб — император. 
282 – 283 Кар — император. Он провоз-

глашает своих сыновей, Карина и Ну-
мериана, соправителями. Кар погибает 
от удара молнии в 283 г. Осенью 284 г. 
его младший сын, Нумериан, был убит, 
а в начале 285 г. эта участь постигла и 
старшего сына, Карина. 

282 – 300 Феона — епископ Александрии. 
282 – 302 Кирилл — епископ Антиохии. 
283 – 296 Гай (Кай) — епископ Рима. 
284 – 305 Власть сосредоточена в руках 

четырех правителей: Диоклитиан — 
император с титулом августа; Макси-
миан — император с титулом августа; 
Констанций I Хлор — император с ти-
тулом кесаря; Галерий — император с 
титулом кесаря. 

296 – 304 Марцелин — епископ Рима. 
298 – 303 Замвда — епископ Иерусалима. 
300 – 311 Петр — епископ Александрии. 
303 – 313 Ермон — епископ Иерусалима. 
304 – 314 Тиранн — епископ Антиохии. 
1 мая 305 г. Императоры Диоклитиан и 

Максимиан отрекаются от власти; ав-
густами провозглашаются Констанций 
I Хлор и Галерий; племянник Галерия, 
Максимин Даза, получает титул кеса-
ря, а потом (309) — августа. 

305 Флавий Север — император с титулом 
кесаря; в 306 г. получает от Галерия ти-
тул августа. 

25 июля 306 г. Смерть Констанция I Хло-
ра, и его сын, Константин I, получает 
титул кесаря (306 – 337). 

306 Максимиан, отрекшийся в 305 году, 
возвращается к власти; вскоре (310) его 
настигает смерть. 

306 Максентий, сын императора Макси-
миана, провозглашает себя императо-
ром с титулом кесаря, а в 307 г. при-
сваивает себя титул августа. 

308 – 324 Лициний — император. Получа-

ет титул августа от императора Галерия 
11 ноября 308 г. 

311 Смерть императора Галерия. 
311 – 314 Мильтиад — епископ Рима. 
Нач. IV в. – 336 Деятельность Ария. Борьба 

с арианством. 
Нач. IV в. – 338 или 339 Деятельность 

Евсевия Кесарийского. 
311 Евсевий становится епископом Кеса-

рии. 
28 октября 312 Армия Константина разби-

вает Максентия и победоносно входит 
в Рим. 

313 Смерть императора Максимина. 
313 Константин и Лициний издают Милан-

ский эдикт, объявляющий христианст-
во равноправной религией. Разрыв ме-
жду Константином и Лицием. 

314 Римскому епископу предоставляется в 
качестве резиденции Латеранский дво-
рец. 

324 Император Лициний вынуждено отре-
кается от власти в пользу Константи-
на. 

325 Первый Вселенский собор в Никее — 
Никейский собор; решается вопрос о 
дате празднования Пасхи, устанавлива-
ется догмат о единосущности Отца и 
Сына. 

330 Константин переносит столицу из 
Италии на Восток — в город 
Визáнтий, который переименовыва-
ется в Константинополь. 

337 – 361 Констанций II — император. 
341 Антиохийский собор. 
343 Софийский собор. 
1-я пол. IV в. Деятельность епископа 

Аэция; возникновение ереси аномеев. 
Сер. IV в. Деятельность аномея Евномия, 

ученика Аэция; деятельность еретика 
Маркелла Анкирского и его ученика 
Фотия, епископа Сирмии; ересь Ма-
кедония. 

357 «Вторая Сирмийская формула». 
360 Собор в Константинополе; отмена 

никейского догмата о единосущности 
Отца и Сына и принятие формулы об 
Их подобосущности. 

360 – 362 Аполлинарий — епископ Лаоде-
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кеи; его ересь. 
361 – 363 Юлиан Отступник — импера-

тор. Его произведение Против христи-
ан (363). 

363 Александрийский собор. 
363 Лаодикейский собор; канонизация 

26-ти книг Нового завета (Откровение 
Иоанна не включено в канон). 

364 – 378 Валент — император. 
364 – 375 Валентиан I — император За-

падной части Империи. С 367 г. управ-
ляет вместе со своим сыном, Грациа-
ном. 

367 Смерть аномея Аэция. 
372 Григорий Назианзин (Богослов) — 

епископ Сасимы. 
376 и 377 Соборы в Риме; осуждение 

Аполлинария. 
379 Деятельность отца Церкви Григория 

Назианзина (Богослова). 
379 Смерть отца Церкви Василия Кеса-

рийского (Великого). 
379 – 395 Феодосий — император. 
380 Собор в Риме; осуждение Маркелла 

Анкирского. 
381 Второй Вселенский собор в Константи-

нополе — Константинопольский со-
бор; подтверждение никейской фор-
мулы о единосущности Отца и Сына 
и устанавление догмат о Триединстве 
Бога. 

386 – 405 Иероним работает над Вульга-
той. 

387 Августин Аврелий (Блаженный) при-
нимает христианство. 

389 Иероним основывает в Вифлееме мона-
стырь. 

390 Смерть еретика Аполлинария — 
бывшего епископа Лаодекеи. 

Ок. 390 Смерть Григория Назианзина 
(Богослова). 

391 – 393 Феодосий запрещает все языче-
ские культы. 

393 Гиппонский собор. 
393 Смерть аномея Евномия. 
394 Смерть отца Церкви Григория Нис-

ского, брата Василия Кесарийского 
(Великого). 

395 Августин Аврелий — епископ Гиппона. 
395 Феодосий, умирая, делит Империю 

между своими сыновьями: восточную 
половину получает старший сын Арка-
дий, западную — младший сын Гоно-
рий; окончательный раздел Римской 
империи на Западную и Восточную; 
Западноримская империя просущество-
вала лишь до 476 г., будучи завоевана 
варварскими племенами, а Восточно-
римская пережила ее на целое тысяче-
летие, превратившись в государство 
Византию.

 

 
 

 


